Zdravotně
sociální fakulta
Faculty of Health
and Social Sciences

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

**Metody a techniky sociální práce uplatňované
ve Výchovném ústavu v Jindřichově Hradci**

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Studijní program: **REHABILITACE**

Autor: Iveta Soukaná

Vedoucí práce: Mgr. Veronika Benešová, Ph.D.

České Budějovice 2020

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci s názvem *Metody a techniky sociální práce uplatňované ve Výchovném ústavu v Jindřichově Hradci* jsem vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby bakalářské práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé bakalářské práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 2. 6. 2020

.....

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucí mé bakalářské práce Mgr. Veronice Benešové, Ph.D. za cenné a užitečné rady při odborném vedení mé bakalářské práce. Dále bych ráda poděkovala všem informantům za jejich čas a spolupráci při výzkumném šetření.

Metody a techniky sociální práce uplatňované ve Výchovném ústavu v Jindřichově Hradci

Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na metody a techniky sociální práce uplatňované ve Výchovném ústavu v Jindřichově Hradci. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je popsána sociální práce, její cíle, vztah pracovníka a klienta. Je zde zmíněna ústavní výchova, funkce ústavů a účel školských zařízení pro výkon ústavní výchovy. V práci je konkrétně popsán Výchovný ústav v Jindřichově Hradci, kde i probíhal výzkum. Dále je věnována pozornost rodině s rizikovým dítětem. V poslední kapitole teoretické části jsou popisovány konkrétní základní metody a techniky sociální práce.

Cílem práce bylo zjistit, jaké nejčastější metody a techniky sociální práce uplatňují zaměstnanci Výchovného ústavu v Jindřichově Hradci, a jaký vliv mají na klientky. Při rozhovorech bylo dále zjištěno, co ovlivňuje recidivu klientek.

K uskutečnění výzkumné části bakalářské práce byl použit kvalitativní typ výzkumu a technika polostrukturovaného rozhovoru. Výzkumný soubor byl tvořen zaměstnanci a klientkami Výchovného ústavu v Jindřichově Hradci. Výsledky byly zpracovány metodou otevřeného kódování. Výzkumem mělo být zjištěno, jaké metody a techniky sociální práce používají zaměstnanci Výchovného ústavu v Jindřichově Hradci, a jaký vliv to má na klientky. Výsledky výzkumu mohou být využity i v praxi a mohou posloužit jako pomůcka při práci s rizikovou mládeží v ústavní péči. Dále by mohla být k náhledu studentů sociální práce.

Klíčová slova

sociální práce; metody a techniky sociální práce; sociální pracovník; ústavní péče; výchovný ústav; rodina; recidiva

Methods and techniques of social work applied by the Educational institute in Jindřichův Hradec

Abstract

The bachelor thesis is focused on methods and techniques of social work applied by the Educational institute in Jindřichův Hradec. The thesis is divided into theoretical and practical part. The theoretical part describes social work, its goals, the relationship of worker and client. There is mentioned institutional care, the function of institutes and the purpose of school facilities for institutional care. The work specifically describes the Educational institute in Jindřichův Hradec, where the research took place. Furthermore, attention is paid to the family with a risk child. The last chapter of the theoretical part describes specific basic methods and techniques of social work.

The aim of this work was to find out, what the most common methods and techniques of social work are applied by staff of the Educational institute in Jindřichův Hradec, and what influence they have on clients. The interviews revealed what also influences the relapse of clients.

The qualitative type of research and the technique of semi-structured interview were used to carry out the research part of the thesis. The research group consisted of staff and clients of the Educational institute in Jindřichův Hradec. The results were processed using the open coding method. The aim of the research was to find out what methods and techniques of social work are used by staff of the Educational Institute in Jindřichův Hradec, and what influence it has on clients. The results of the research can also be used in practice and can serve as an aid in working with at-risk youth in institutional care. Furthermore, it could be used as a preview to students of social work.

Key words

social work; methods and techniques of social work; social worker, institutional care; educational institute, family, relapse

Obsah

Úvod 8
TEORETICKÁ ČÁST..... 10
1 Sociální práce 10
1.1 Vymezení pojmu sociální práce 10
1.2 Úrovně a cíle sociální práce 11
1.3 Vztah sociálního pracovníka a klienta 11
2 Ústavní péče..... 13
2.1 Ústavní výchova..... 13
2.1.1 Předběžné opatření..... 13
2.1.2 Ochranná výchova 14
2.2 Školské zařízení pro výkon ochranné a ústavní výchovy 14
2.2.1 Výchovný ústav 15
2.2.2 Diagnostický ústav..... 15
2.2.3 Dětský domov 16
2.3 Funkce ústavů..... 16
2.4 Rizika ústavní výchovy 17
2.5 Výchovný ústav, středisko výchovné péče a střední škola Jindřichův Hradec 17
3 Rodina s rizikovým dítětem 19
3.1 Funkce rodiny..... 19
3.2 Rizikové dítě 20
4 Metody a techniky sociální práce využívané ve výchovném ústavu..... 22
4.1 Metody a techniky sociální práce..... 22
4.2 Sociální práce s jednotlivcem..... 22
4.3 Sociální práce s rodinou 25
4.4 Sociální práce se skupinou 26
PRAKTICKÁ ČÁST 28

5 Cíle..... 28
6 Výzkumné otázky..... 28
7 Metodika 28
7.1 Metody a techniky sběru dat 28
7.2 Výzkumný soubor 30
7.3 Realizace výzkumu 30
7.4 Způsob zpracování dat 31
7.5 Etické aspekty výzkumu 32
8 Výsledky šetření 33
9 Diskuze..... 43
10 Závěr 47
11 Seznam použitých zdrojů 50
12 Přílohy..... 54
13 Seznam zkratek..... 57

Úvod

Téma bakalářské práce bylo zvoleno v souvislosti s výkonem odborné školní praxe ve Výchovném ústavu v Jindřichově Hradci. Osobně jsem se v ústavu setkala s dívkami, které zde jenom „přežívají“, proto jsem chtěla zjistit metody a techniky, které používají zaměstnanci při práci s klientkami. Každý z naší populace se setkal s překážkami, které mu připravil sám život. Většina lidí má někoho, o koho se může v těžkých životních zkouškách opřít, ale existuje spousta dětí, které tuto oporu v rodině a ve svých blízkých nemají. Často se opírají o lidi, kteří je negativně ovlivňují, a proto volí špatné řešení, za které později nesou trest. O tyto děti, se proto musí postarat stát, aby se v budoucnosti uměly vydat správnou cestou. Toto téma jsem si zvolila, i proto, že v dnešní době se často řeší delikventní chování u mladistvých. Proto jsem chtěla zjistit, jak se s těmito klienty pracuje.

Rodina jako celek je základní složkou společnosti, která má hlavní funkci ve výchově dětí. Některé rodiny mají problém s touto funkcí a výchova jejich dětí se stává komplikovanou. Většina problémů mohou souviset s chováním dítěte ve škole, ale často je problém na straně rodinného prostředí, kdy rodina nezvládá péči o dítě, které přichází do konfliktu s normami naší společnosti. Z tohoto důvodu máme v naší zemi ústavní zařízení, pokud chování dítěte ohrožuje sebe a jeho okolí. Většinou se před nařízením ústavní péče nařizuje pobyt ve středisku výchovné péče, kde se snaží, aby si dítě uvědomilo své chování. Středisko výchovné péče spolupracuje s rodinou a snaží zpevnit vztahy mezi dítětem a rodiči. Ústavní zařízení nespolupracují takovým způsobem s rodinou, spíše se věnují

[…]


Sociální práce s klienty výchovných ústavů by se měla spíše soustředit na pomoc se zvládnutím nové životní situace (např. pobyt ve výchovném ústavu, pochopení, apod.), Došla jsem k závěru, že každá klientka potřebuje individuální přístup, protože má nejenom jinou diagnózu, ale už se jedná o psychiatrické problémy či drogovou závislost, ale prošla i jiným vývojem a charakteristikou. Z výzkumu je patrné, že mezi klientkami je oblíbená technika odměna a trest. Každý z nás je rád za pochvalu, ale i za trest.

Jakýkoliv trest nám dává zpětnou vazbu, co můžeme pro příště zlepšit. To stejné platí i u klientů výchovného ústavu. Pokud se dítě dostalo až do ústavního zařízení, tak je zřejmé, že neselhala jenom rodina, ale i společnost. Ve výchovném ústavu záleží, jak se výchovným pracovníkům podaří dítě „převychovat“ a nastavit u něj společenské normy. Ve výchovných ústavech se tolik nepracuje s rodinou, tak jak s dítětem. Bylo by, proto vhodné, kdyby nebyla opomíjena sociální práce s rodinou. Myslím si, že tuto práci by mohli vykonávat terénní sociální pracovníci, kteří by s rodinou pracovali, aby se mohlo dítě, co nejdříve vrátit do rodinného prostředí. Často se stává, že dítě v ústavu je připravené na návrat do rodiny, ale právě ta rodina není připravena na návrat svého dítěte. Častým důvodem je to, že si rodina zvykla být bez dítěte. Z vlastní zkušenosti vím, že většina rodičů nemá zájem navštěvovat své dítě v ústavu. Je pro ně snazší, pokud dívka může přijet na prázdniny nebo na víkend domů, a pak odjíždí zpět do zařízení. Pro děti z ústavních zařízení je právě velká motivace to, že pokud se budou chovat podle společenských norem, tak se mohou vrátit zpět do svého rodinného prostředí. S motivací souvisí již zmiňovaná technika odměna a trest, kdy děti ví, že za dobré chování dostanou odměnu, například v podobě individuálních vycházek. Klientky samy zmiňovaly, že jsou rády za vycházky, které dostaly za odměnu. Dále dívky zmiňovaly, že radši řeší své problémy individuálně. V rámci individuální práce s klientem je důležité posilovat komunikační schopnosti klienta, tzn. podpora vyjadřování svých potřeb a pocitů. Klientky jsou také připravovány na odchod z ústavu pomocí behaviorálních technik jako je například nácvik chování. S dívkami se pracuje v rámci sociální kontroly, ale snaží se jim nabízet formu spolupráce. Při příchodu dívek do zařízení s nimi pracovníci zkoušejí speciální techniky sociální práce, konkrétně Kruh aktivit, který znázorní, jaké denní činnosti vedla klientka v rodinném prostředí.

Sociální práce ve výchovném ústavu navazuje na jiné profese jako je etoped, psycholog či vychovatel. Práce sociálního pracovníka ve školských zařízeních je spíše administrativní práce, protože není zcela vytyčena legislativa, která by určila přesné činnosti pro sociální pracovníky. Cílovou skupinou jsou klienti s rizikovými problémy, ale i jejich rodiny. Pokud by v legislativě byla určená činnost pro sociální pracovníky, tak by se mohli více zapojit do práce s klientem, a využít své dovednosti a kompetence, které získali při studiu sociální práce. Sociální pracovnice přichází do kontaktu s dívkami několikrát týdně, ale nemá možnost na ně výchovně působit, spíše jim pomáhá s organizačními věcmi. Za výchovné působení se dá považovat, když s nimi řeší

problémy s dovolenkou, poštou, či řešení peněz, apod. Sociální pracovnice dále doprovází dívky k soudu, k výslechu u policie, apod.

Při vyhodnocování získaných dat bylo dále zjištěno, že zaměstnanci Výchovného ústavu v Jindřichově Hradci využívají skupinovou sociální práci, která napomáhá rozvoji dívek. Při skupinové práci se klientky učí spolupráci s ostatními členy skupiny. V budoucnosti budou dívky zapojeny do různých sociálních skupin, které je budou ovlivňovat. Pracovníci ve Výchovném ústavu se proto snaží v rámci sociální práce se skupinou vést skupinu dívek tak, aby si dívky mohly vytvářet nové pohledy na řešení problémů. Výchovný ústav všem svým klientkám poskytuje veškerou péči. Většina dívek se nemusí o nic starat, mají uvařeno, apod. Pokud by zaměstnanci zařízení dívky nepřipravovaly k samostatnosti při vyřizování důležitých osobních záležitostí, tak by pro ně návrat do společnosti byl velkým šokem. Z výsledků také vyplývá, že je důležité vybudovat mezi zaměstnancem a klientkou vztah, najít důvěru a být k nim upřímní. Bez tohoto přístupu by neměly metody a techniky sociální práce význam, protože na důvěře a vztahu stojí celá práce.

Bakalářská práce by mohla přinést ucelený přehled hlavních metod a technik využívaných nejčastěji zaměstnanci Výchovného ústavu v Jindřichově Hradci. Výsledky výzkumu mohou být využity i v praxi. Přínosem také může být informovanost jak pro výchovné pracovníky, tak i pro ostatní pracovníky výchovných ústavů, a především také pro sociální pracovnice. Myslím si, že praktická část může být i zpětnou vazbou pro zaměstnance výchovných ústavů a jiných ústavních zařízeních. Taktéž její výsledky mohou napomoci k rozvoji sociální práce. Myslím si, že mladiství s výchovnými problémy si zaslouží druhou šanci a pomoc.
