## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Iveta Soukaná**
*Studijní obor:* Rehabilitační – psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Bohdana Břízová, Ph.D.
*Katedra/ ústav:* Ústav sociálních a speciálněpedagogických věd
*Název bakalářské práce:* **Metody a techniky sociální práce uplatňované ve Výchovném ústavu v Jindřichově Hradci**
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Velmi dobrá

3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

*Předkládaná bakalářská práce je dle mého názoru diskutabilní, a to především v rámci praktické části. Nesrovnalost vidím především v cíli, kdy studentka zjišťuje, jaké metody a techniky sociální práce využívají zaměstnanci Výchovného ústavu v Jindřichově Hradci, ovšem jako výzkumný soubor zvolila zaměstnance jako etopeda, psycholožku, vychovatele, asistenty vychovatelů, jednoho sociálního pracovníka a také klientky. Je otázkou, s jakým účelem byl tento výzkumný vzorek vybrán, když jde o jiné profese, které užívají své metody a techniky práce. Diskutabilní také je, že tito zaměstnanci potvrdili, že metody i techniky sociální práce ve své praxi používají.*

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

*Studentka si vybrala pro svoji bakalářskou práci velmi zajímavou oblast, bohužel se jí ale, dle mého názoru, téma nepovedlo dobře zpracovat. Cíl práce se zaměřuje na metody a techniky sociální práce a jejich vliv na klientky. V bakalářské práci ale studentka pracuje také s problematikou připravenosti klientek na odchod z Výchovného ústavu a recidiv u klientek, což není součástí cíle práce. Studentka se tak odchyluje od původního tématu.*

*V rámci teoretické části považuji za problematickou celou část 2 Ústavní péče, která není zcela správně uchopena. V textu se objevují faktické chyby, vymezení pojmů je nepřesné, v textu studentka spojuje odlišné věci (např. str. 13, kde se zmiňuje o tom, že ústavní výchova se poskytuje v kojeneckých ústavech a dětských domovech, a pak ihned zmiňuje domy na půl cesty, což už je sociální služba, nebo v rámci podkapitoly 2.2 Školské zařízení pro výkon ochranné a ústavní výchovy popisuje kurátora pro mládež jakožto úředníka státu). Za nevhodné považuji také název podkapitoly 2.3 Funkce ústavů, doporučila bych spíše „ústavní výchovy“. Vzhledem k tématu práce také nerozumím kapitole 3 Rodina s rizikovým dítětem. Místo ní bych doporučila spíše lépe popsat ústavní výchovu, a především výchovný ústav samotný jako zařízení pro výkon ústavní výchovy.*

*V praktické části studentka popisuje metodiku (spíše obecně než pro svůj výzkum), výzkumný soubor i způsob zpracování výsledků. Otázkou je, proč studentka (s ohledem na stanovený cíl a výzkumnou otázku) zvolila jako druhý výzkumný soubor tři klientky, které budou brzy výchovný ústav opouštět?*

*V rámci podkapitoly 7.5 Etické aspekty výzkumu studentka uvádí výsledné kategorie z obou výzkumných souborů, což patří až do kapitoly výsledků. Z etického hlediska bych ráda upozornila na některé užití autentických výroků komunikačních partnerů („... ze své pozice psychoterapeutky...“), což už daného komunikačního partnera identifikuje. Jednotlivé pozice (jména pracovníků) jsou také na webových stránkách organizace dohledatelné, tedy odpovědi nejsou anonymní. Otázky pro rozhovory nejsou vhodně sestavené, jde o uzavřené otázky, na*

keré lze odpovédět ano x ne, a byly by vhodnější např. pro dotazník. V rámci prezentace výsledků studentka málo pracuje s daty a prezentuje (opisuje) mnoho přímých odpovědí komunikačních partnerů. Diskuse je standardní, bohužel zatížena všemi fakty zmíněnými výše. Závěr je příliš dlouhý a mnohé myšlenky studentky by byly vhodnější uvést v rámci diskuse. Cíl práce tak dle mého názoru nebyl naplněn. Bohužel výslednou práci hodnotím spíše jako podprůměrnou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. **dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

-----

Datum: 18.6. 2020 Podpis oponenta bakalářské práce: *Březová*